
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 terça-feira, 07 de Fevereiro de 2023 – 19 
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.457, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Divulga os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de plantão presencial de 12 horas no âmbito da Maternidade Odete Valadares 
da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, e considerando o disposto no art. 25 c/c o art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, na Reclamação 
nº 47.843 – Primeira Turma Supremo Tribunal Federal, na Decisão n° 656/1995 e no Acórdão nº 351/2010 do Plenário do Tribunal de Contas da União, 
nas Consultas nº 791229 e nº 838582 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais, no art. 60 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e 
no item 7.4.8 do EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 04/2022,
RESOLVE:
Art. 1º – Esta Portaria divulga, para fins de transparência e de controle social, os profissionais médicos credenciados para prestação de serviços de 
plantão presencial de 12 horas no âmbito da Maternidade Odete Valadares, da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhemig, com a 
finalidade suprir a escala com vistas à garantia de assistência em saúde com qualidade aos beneficiários do Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 2º – O Anexo I integra esta Portaria e contém a lista consolidada dos profissionais médicos habilitados e que formalizaram Termo de Adesão 
com esta Fhemig,  organizada  por categoria e ordenada  conforme resultado de sorteio realizado a cada janela de inscrições do EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO Nº 04/2022.
Art. 3º – As contratações dos profissionais médicos credenciados relacionados no Anexo I desta Portaria ocorrerão conforme a necessidade da Fhemig, 
em caráter subsidiário e de forma autônoma e eventual, conforme demanda pela prestação do serviço, em complementariedade à capacidade da 
Maternidade Odete Valadares de compor a escala para a continuidade dos serviços de assistência, observada a disponibilidade orçamentária e financeira 
e a força de trabalho disponível, enquanto perdurar a situação fática e os motivos que ensejaram a publicação do EDITAL DE CREDENCIAMENTO 
Nº 04/2022, adotando instrumentos aptos à substituição do contrato, conforme admitido pelo art. 62 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Parágrafo único – O profissional médico credenciado será convocado, em conformidade com a lista consolidada prevista no Anexo I desta Portaria, 
observado o resultado dos sorteios das janelas de inscrição finalizadas, e com a exclusão dos convocados anteriormente.
Art. 4º – Fica revogada a Portaria Presidencial nº 2.380, de 07 de dezembro de 2022.
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 06 de fevereiro de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
 

ANEXO I
(a que se refere a Portaria Presidencial Nº 2.457, de 06 de fevereiro de 2023)

PROFISSIONAIS MÉDICOS CREDENCIADOS NA CATEGORIA MÉDICO COM REGISTRO DE QUALIFICAÇÃO DE ESPECIALISTA 
(RQE) NO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA (CRM) NA ESPECIALIDADE DE PEDIATRIAOU QUE COMPROVE O CUMPRIMENTO 
DE, PELO MENOS, 75% DA RESIDÊNCIA OU DA ESPECIALIZAÇÃO EM PEDIATRIA

Ordem Razão Social Nome do Profissional Médico CPF/CNPJ Modalidade
1º - Priscila Sedassari de Souza 055.***.***-66 Pessoa Física
2º ´- Alessandra Cordeiro De Paoli 073.***.***-80 Pessoa Física

06 1746680 - 1

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, ANULA RATIFICA DE 
AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, à servidora lotada no:

UNIDADE MASP ADMISSÃO SERVIDORA PUBLICAÇÃO MOTIVO
HRJP 12840492 01 ROBERTA RODRIGUES DA CRUZ 13/01/2023 REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

06 1746246 - 1

O GERENTE DE SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHADOR DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial Nº 2.135, de 05 de maio de 2022, publicada em 06/05/2022, RETIFICA o ato de 
GRATIFICÇÃO POR RISCO À SAÚDE GRS
Unidade Masp Admissão Servidor Publicado em Onde se lê Leia se

HRJP 13639216 1 Eliane Janaina Pires 25/06/2022 22/03/2020 a 18/04/2020 - grau 
máximo

22/03/2020 a 18/04/2022 - grau 
máximo

Adolfo Vieira Sales
Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

06 1746260 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.447, 30 DE JANEIRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional judicial na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 47.852, de 31 de 
janeiro de 2020, e considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44.308, de 02 de junho de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a promoção TOS III-A, publicada em 30.04.2022, vigência 16.04.2022.
Art. 2º- Conceder promoção por escolaridade adicional judicial na carreira, a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de pessoal 
da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44.308, de 
02 de junho de 2006, relacionados no Anexo I desta Portaria, mediante aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças / SEPLAG através do OFÍCIO 
COFIN Nº 56/2023, de 26 de janeiro de 2023, conforme decisão judicial transitada em julgado no processo de nº: 5018359-95.2021.8.13.0079.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente

ANEXO I
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL JUDICIAL NA CARREIRA DA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG
UNIDADE MASP ADM NOME CARREIRA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

MOV 12228052 1 FRANCISCO ALVES DOS 
SANTOS JUNIOR TOS II C III A 16/06/2021

06 1746365 - 1

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129, de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, CONVERTE FÉRIAS 
PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, aoservidor:

Unidade Masp Admissão Servidor Meses Quinquênio Motivo
ADC 1037604-4 01 WENDER FERNANDES TEIXEIRA 08 1º e 2º Aposentadoria

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

06 1746369 - 1

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.446, 30 DE JANEIRO DE 2023
Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional judicial na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 47.852, de 31 de 
janeiro de 2020, e considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44.308, de 02 de junho de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º – Tornar sem efeito a promoção TOS III-A, publicada em 04.03.2022, vigência 11.02.2022.
Art. 2º- Conceder promoção por escolaridade adicional judicial na carreira, a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de 
pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto 
nº 44.308, de 02 de junho de 2006, relacionados no Anexo I desta Portaria, mediante aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças / SEPLAG 
através do OFÍCIO COFIN Nº 37/2023, de 26 de janeiro de 2023, conforme decisão judicial transitada em julgado no processo de nº: 5005623-
79.2022.8.13.0024.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I.

Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2023.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente

ANEXO I
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL JUDICIAL NA CARREIRA DA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG

UNIDADE MASP ADM NOME CARREIRA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA

MOV 10503662 2 SIMONE ETELVINA DA SILVA TOS II D III A 11/03/2021

06 1746356 - 1

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022,REGISTRA 
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, 
àservidora:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDORA A PARTIR DE

HRAD 13009766 01 EFETIVO CAMILLA THAYANE CARRILHO DE SANTANA 20/01/2023

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimentoe Administração dePessoal

06 1746459 - 1

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129, de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE QUIN-
QUÊNIO, nos termos do art. 112, do ADCT da CE /1989, à servidora: 

Unidade MASP Admissão Servidor Quinquênio A partir de Total

HEM 1041163-5 01 Sandra Lucia Cardoso de Souza 5º 01/01/2022 7

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerencia de Provimento e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIGno uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº2.129, de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, RETIFICA o ato de 
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989, da servidora: 

Unidade MASP Admissão Servidora Publicado em Onde se lê Leia-se
HJK 1093746-4 02 Katia Helena Gonçalves Siqueira 24/01/2023 MASP -12957171 MASP - 1093746-4

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerencia de Provimento e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇAO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
FHEMIG,no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129, de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, CONVERTE FÉRIAS 
PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 117 do ADCT da CE/1989, ao servidor:

Unidade Masp Admissão Servidor Meses Quinquênio Motivo

ADC 1040264-2 01 Guilherme Freire Garcia 08 1º, 2º e 3º Aposentadoria

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

06 1746514 - 1

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 
de agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO, 
nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 
efetivo(a)SANDRO HENRIQUE BARBOSA, MASP13710587, ADM 
1, PENF,do HJXXIII para IRS,a partir da publicação.

Marina Imediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Pessoas

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO 
HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24 de 
agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, REMOVE A PEDIDO,nos 
termos do art. 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a) 
efetivo(a)CLEONICE LEONARDA MARCAL, MASP 13680723, 
ADM 1, TOS,do HJKpara HAC,a partir da data de publicação.

Marina Imediato Lara Carvalho Mohl
Diretora de Gestão de Pessoas

06 1746074 - 1

EXTRATO DE PORTARIA PRESIDENCIAL 
Nº 2 .171 DE 23/05/2022

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL/FHEMIG
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS - FHEMIG, tendo em vista asatribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto nº 47.852 de 31 de janeiro de 2020, e nos 
dispostos dosartigos 218 e 219, ambos da Lei nº 869, de 05 de julho de 
1952, a pedido daPresidente daComissão Processante, retifica a Portaria 
Presidencial inaugural nº 2171, de 23 de maio de 2022, publicada na 
Imprensa Oficial de Minas Gerais em 01/06/2022 (id. 46897253 e 
47651676), a qual teve comissão processante alterada pela Portaria 
Presidencial nº 2.357, de 17 de novembro de 2022, também publicada 
na Imprensa Oficial de Minas Gerais em 25/11/2022 (id. 56789298 e 
56789665), considerando oerro material corrigido no id. 60327219.

06 1746578 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Expediente
RETIFICAÇÃO - ATO Nº 189/2023
RETIFICA, NOS ATOS DE PROGRESSÃO, para regularização funcional, a parte referente aos servidores abaixo relacionados:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA ATO PUBLICADO NO “MG” DE :NIVEL GRAU NIVEL GRAU
ARACUAI ELENICE DIAS FERREIRA 3838638 3 EEB II G II H 18/06/2018 480/2020 18/04/2020
ARACUAI MARIA LUCIENE SILVA TEIXEIRA 10203115 1 PEB II F II G 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
BARBACENA RAQUEL NAYARA SILVA TAFURI RESENDE 13158563 2 PEB I B I C 16/03/2019 1229/2020 25/09/2020
CARATINGA ADRIANA SANTOS DE OLIVEIRA SOUSA 8883480 2 PEB I L I M 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
CARATINGA ISABELA REZENDE RIBEIRO 3688660 2 ATB IV G IV H 06/01/2019 1406/2020 15/10/2020
CARATINGA MARIA DE FATIMA GONCALVES LIMA 3283603 2 PEB I I I J 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
CARATINGA ROGERIA MARIA SILVA LOPES DE OLIVEIRA 8118507 1 PEB II O II P 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
CONSELHEIRO LAFAIETE ADRIANA DE OLIVEIRA PEREIRA 10481489 1 PEB I F I G 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
CONSELHEIRO LAFAIETE ELIZABETH APARECIDA MOREIRA 10055762 1 PEB I E I F 17/02/2018 1853/2018 08/12/2018
CONSELHEIRO LAFAIETE LUCIENE MARLI DE REZENDE 6655625 1 PEB II L II M 14/02/2019 719/2021 12/05/2021
DIAMANTINA GLECINA LIMA LOPES 8756892 1 ATB IV F IV G 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
GOVERNADOR VALADARES AGUIDA MARIA DE MENEZES VIEIRA 5488762 2 PEB II M II N 31/12/2018 1110/2021 02/07/2021
GOVERNADOR VALADARES CLEBIANE TEIXEIRA DOS SANTOS 8835266 1 PEB II N II O 04/01/2018 169/2019 02/03/2019
GOVERNADOR VALADARES VANDIRA XAVIER CIMINI 3399896 2 PEB II G II H 04/01/2018 168/2019 02/03/2019
MANHUACU DEBORA TRAIZER ABI SAAB FERREIRA 8983959 1 PEB I H I I 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
METROPOLITANA B ANISIO SILVINO DA SILVA 8607889 1 PEB II J II L 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
METROPOLITANA B GIRLEY ADELINA FERREIRA SENA 4571006 1 PEB II F II G 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
METROPOLITANA B PATRICIA ALVES MOREIRA RODRIGUES 13283643 1 ATB I B I C 31/12/2018 910/2021 11/06/2021
METROPOLITANA B ROSEMAR APARECIDA CANDIDA 8971095 1 PEB II G II H 14/01/2019 1686/2020 04/12/2020
NOVA ERA MONICA DE FATIMA DOS PRAZERES SENA 9752940 1 PEB I H I I 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
TEOFILO OTONI ALESSANDRA MURTA LOPES JARDIM 8063752 3 PEB I J I L 31/12/2019 1096/2022 16/06/2022
TEOFILO OTONI NEILTON FRANCISCO REGIS 8823171 1 PEB I L I M 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018
TEOFILO OTONI SUELY RODRIGUES DUARTE 6260178 3 PEB II H II I 01/01/2018 1156/2018 02/08/2018

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202302070031460119.

m13528872
Realce


